— 20 luglio. Assegnamento « pro Tibulino car- 
pentario palatii — pro laboreriis in arce s. An
geli etc. Duc. 114 ». Ibid. Zahn, 1. c. Cod. Barberino, 
242. Ex registris Alexandri VI, f. ult. tit. Fabricae.

1492 segg. Castrum Sancti Angeli cum vallis 
et propugnaculis. et fossis, vineis et domibus solo 
aequatis, .in eam, quae maxima parte usque ad 
liane diem visitur, formam extruxit, ibique quinque 
puteos pro frumento servando et quinque cameras 
subterraneas pro detinendis captivis et cisternam 
constimi iussit. Viam Alexandrinam a Porta Castri 
S.tì Angeli usque ad plateam S.ti Petri expensis 
etiam officialium Curiae Romanae direxit, et hinc 
inde domos ad eamdem magnitudinem extolli prae- 
cepit.

Domum in loco Palatii Apostolici, vulgo Belve
dere, Fontem equorum in Platea Sancti Petri, po- 
sitis prò ornamento bobus deauratis et adptata 
lateribus platèa, Cloacam et conservam prope fon
tem incoepit et perfecit, etc. Cf. Arch. st. dell’art., 
arch. della città e prov. di Roma, an. 1880, vol. IV, 
p. 141. Documento, P. Pieralisi.

1493, il 13 novembre. Pagto al vescovo d’Agri
gento di già castellano « pro expensis in reparatione 
et bonificatione dicti castri». Intr. et ex. An. 1493-4, 
f. 136 v. n. 526. Les antiq., 1. c.

* 1494, il 14 febbr. Mandatum pro heredibus 
Gervasii Junoys.

Raphael etc. auctoritate etc. de mandato etc. 
mandamus vobis Condio Capelle, Enirquino Spa
dano, m.e Io. aurifìci et m.° Thome calzolario in- 
quilinis apocasionariis quatuor domorum cum suis 

pertinentiis sitarum secus portum pontis castri 
sancti Angeli de Urbe, que quondam fuerunt Ger
vasii Junoys tinctoris, quatinus sub excomunica- 
tionis et arbitrii nostri pena respondere debeatis 
de pensionibus dombrum et pertinentiarum predic- 
tarum heredibus sive esecutoribus dicti Gervasii 
quia legitime nobis et eidem camere constitit dictas 
domus etc. pertibere patenter ad dictos heredes 
spoetare ; quacunque inhibitione ceterisque in con- 
trarium facientibus non obstantibus quibuscunque. 
Dat. Rome in camera ap.oa die xiiii febr. 1494. 
Arch. Vat. Arm. 29 t. 50 f. 165 v. (Divers. cam. 
1492-94).

* 1494, il 30 ott. Io. episcopo Agrigentino arcis 
sancti Angeli castellano flor. CCXLIII de Carlexis X 
prò floreno et bolon. LVIII 1/2 pro diversis expren- 
sis per eum factis in reparatione diete arcis, de 
mandato S.mi D.ni nostri. Mand. 1492-94, f. 82.

* — il 7 nov. Flor. centum de carlexis magistro
Antonio fiorentino muratori pro mactunatura cor- 
ritorii de palatio apostolico ad castrum sancti An
geli Intr. et exit. t. 587, an. 1492-1504.

— Feria secunda, 22 decembris [1494], incepta 
fuit ruina domus Jacobi aurificis et aliorum circa 
castrum S. Ageli sitarum, et designatus fossatus 
qui castrum ipsum circumdare debet ». Diarum 
del Burchardt, ediz. Thuasne, vol. II, p. 211 in 
Les antiq., 1. c.

Si cita altro passo del Diario stesso ivi p. 220 
e della Stor. di Sigismondo del Conti, t. II, p. 86 
e i versi del Le vergier d’honneur intorno alla ro
vina de’ muraglioni di Castello, avvenuta la notte 
del 13 gennaio 1495.

— 30 dicembre. « Duc. ducentos m.° Gratiadey 
pro valere lignaniminum et aliarum rerum pro mu- 
nitione etc. » Intr. ex., 1494-5 (to. 587), f. 160 v. 
Les antiq., 1. c.

1495, 22 gennaio. A Leonardo de Sano per 
prezzo di tavole due. 170 d. c. Intr. et exit. d. ann. 
Ibid.

— 18 marzo. A Coluccio da Calvi per valore 
di tre appezzamenti di una vigna con torre, va
sca e pozzo « posita retro castrum S. Angeli » fior. 
170. Ib. f. 176 v.
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— 19 marzo. Ai mastri Antico e Filippo per 
loro mercede e salario di fossi cavati intorno a 
Cast. Ib., f. 176 v.

— 20 marzo. A m.° Pietro da Siena e Romolo 
scalpellini p. lavori in Cast. fior. cento. Ib., 176 v.

— 31 marzo. Fior. 4m. pagati da Antonio 
Altoviti (come a f. 42 Introiti) a Sa. S.tà « quos 
voluit pro fabrica castri Sancti Ageli». Ibid. f. 178.

— 6 maggio. A. m.° Ant. Fiorentino fior. 500 
per lavori in Cast. Ib., f. 186 v.

24 luglio. A Gio. Paolo Argenti p. tavole d’a
bete. Intr. ex., 1494-5, f. 201 (n. 527).

1 * 1495, il 15 marzo. Venditio vinee Frane.0 For
gio. Die XV. Martis 1499. Colutius de Calvis civis 
romanus de Regione Arenule presens etc. sponte etc. 
vendidit etc. Rndo in Christo patri et domino, do
mino F. de Borgia episcopo Teanensi Sanctissimi 
Domini Nostri Thesaurario vice et nomine sue San- 
ctitatis et Camere apostolice et mihi notario etc. 
unam vineam petiarum duarum cum duabus tertiis 
partibus alterius petie mensure Romane, sitam 
extra muros et prope Arcem Sancti Angeli de Urbe 
iuxta bona domine Paradisse uxoris quondam Chri- 
stofori de Novaria, viam publicam a tribus lateri- 
bus et alia latera prò pretio ducatorum Centum 
de carlenis X. pro ducato liberorum ab omni ga
bella seu onere. Quam vineam prefatus Sanctissi- 
mus Dominus noster destrui fecit pro fossis ipsius 
arcis, promittens etiam dictus venditor de evic- 
tione etc. Quos quidem centum ducatos idem venditor 
confessus est habuisse etc. per manus Domini Ven
ture Benassai scriptoris apostolici prefati S.mi Do
mini nostri familiaris. Promittens etc. sub penis 
ecclesiasticis etc. Et quitavit in forma etc. Juravit etc. 
presentibus in palatio in camera prefati R. D. The- 
saurari venerabilibus viris dominis Rainerio Casiotto 
et Baptista Orplino clerico Vulterrane diocesis et 
Fulginate et Fulginate et me Gen. Fulginate notario 
rogato. Gen. Fulginas. Arch. Vat., arm. XXXIV, 
t. 16, f. 48 v.

1 In grazia delle citazioni, di qui in poi seguiamo 
l’ordine del testo più che il cronologico, dall’anno 1495 
al 1498.

* 1495 il 16 marzo. Vendicio vinee Collidi de Calvis 
dirute pro fossis Castri S.cti Angeli et quitantia Sue 
Sanctitati.

Die XVI. Martii 1495. Coluccius de Calvis Ro
manus qui nuper possidebat quandam suam vineam 
trium petiarum paulo minus cum turricula sive 
casula, vasca et puteo; sitam iuxta castrum sancti 
Angeli, et quam Sanctissimus dominus noster de 
presenti destrui fecit, et in ea fossos dicti Castri 
fodi ; presens sponte etc. confessus est vendidisse 
illam sue Sanctitati et Camere apostolice pro pretio 
centum sexaginta ducatorum de Carlenis X. prò 
ducato nettorum ab omni retentione sive gabella, 
ac recepisse manualiter et in pecunia numerata 
dictam CLX. ducatorum summam de Carlenis X. 
prò ducato ab eodem Sanctissimo domino nostro 
per manus de Spanochis pecuniarum diete Camere 
depositari! ; et quitavit in forma, promittens etiam 
de evictione etc. sub penis consuetis iuravit etc. 
Actum Rome in domo mei Notarli infrascripti, pre
sentibus dominis Stephano de Salvatiis cive Ge- 
nuensi Camere prefate Computista et Clemente 
Schianarzella pro testibus et me N. de Castello nota
rio de premissis rogato. (Arch. Vat., arm. XXXIV, 
t. 76, f. 21.

* 1495, il 10 giugno. Simili modo solvatis ma- 
gistro Sancto Dominici et Lucie eius uxori de Urbe 
due. centum decem et octo pro valore et pretio 
duorum tertiorum cuiusdam domus site iuxta portam 
Castri sancti Angeli ubi taberna sive baratteria 
fieri consueverat, et ad presens demolite propter for- 
tificationem dicti Castri et ad eos spectantis et per- 
tinentis etc. Dat Rome die X Junii 1495. Arch. 
Rom. di Stato, Mandata Alex. VI, an. 1492-1500, 
f. 36 v.).

* Simili etc. honeste mulieri domine Rosate 
quondam Baldasaris Angeli Bianchi ducatos du- 
centos sexaginta de carlenis X pro due. pro valore 
et pensione XVIII mensium cuiusdam sue domus 
site iuxta Castrum sancti Angeli et in fabrica fos
sati dicti Castri ad presens demolite. Dat. ut s.

* 1498, il 7 marzo. Similiter solvatis Michelan
gelo Mancino de Urbe duc. quinquaginta de Kar- 
lenis X. pro due. pro parte 160 ducatorum similium 
sibi solvendorum pro recompensa domorum suarum 
dirutarum prope arcem sancti Angeli etc. Dat. VII, 
Martii 1498. Ibid. f. 65 e f. 89, il 7 III 1498, ripe
tuto a f. 103.
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* 1495, il 9 marzo. Spectabili religioso dno. An
tonio de sancto Martino militi Jerosolimitano pre
sidenti fabrice arcis castri sancti Angeli alme Urbis 
(et ad custodiam Turchi deputato) due. auri de Ca
mera quindecim pro eius provisione, et passim prò 
ipsorum provisionatorum salario et Antonii Ber- 
trandi Comestabilis dicti Castri pro Modesto de Flo- 
rencia, Matheo et Roberto Avinionens. Mich. Strale, 
Cornelio alemanno, Petro de Tortosa, Nicol. Picardo, 
Retro de Curallata, Jo. de Caravagio magistris bom- 
barderiis et Baptista de Venetia magistro ascie ar- 
tilliariarum. Ibid. f. 81 s.